

P. Ciotkowski

KOMUNIKAT RADIOWY z dnia 27 XI 1941 /poranny/.

I

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku, 26 XI, g.19,45.

Gen. Sikorski przybył dziś do Teheranu i został powitany przez gen. Andersa, który towarzyszyć będzie Naczelnemu Wodzowi w jego podróży do Kujbyszewa.

NEW YORK CBS po polsku, 26 XI, g.19,45.

Głównodowodzący wojsk polskich w Rosji gen. Anders rozpoczął rozmowy z Bronielem i Wodzem Naczelnym gen. Sikorskim.

Obserwatorzy neutralni, przybyli do Teheranu, donoszą, iż byli świadkami rowii wojsk polskich organizowanych w Sowietach. Oficerowie i żołnierze, jakkolwiek spędzili długi czas w więzieniach i obozach jenieców, i nie mają jeszcze pełnego umundurowania, prezentują się wspaniale i robią wrażenie gwardii napoleońskiej.

Korrespondent nasz w Kairze donosi, iż widział oddziały Brygady Karpackiej, należące do załogi Tobruku i widok ten wywarł na nim głębokie wrażenie. Polacy walczą jak lwy i odznaczyli się już wielokrotnie.

Wojska polskie istnieją teraz na 4 kontynentach świata: w Anglii i Szkocji, na Bliskim Wschodzie, w Rosji i w Kanadzie. Do W. Brytanii przybył świeżo z Kanady transport lotników polskich z Kanady i Stanów.

Polski i australijski garnizon Tobruku kontratakują w kierunku na Rasogh, uderzając na Niemców od tyłu.

Wyniama depezz między gen. Sikorskim, a Churchillem.

NEW YORK CBS po francusku, 26 XI, g.17,00.

Na tyłach wojsk niemieckich silną presję wywierają wojska polskie z Tobruku.

ZEESEN po niemiecku, 25 XI.

G.15,00. Pierwsza księgarnia niemiecka we Lwowie sprzedaje dzieła naukowe i powieści. Wkrótce w Galicji powstana dalsza księgarnia niemiecka. Co tydzień sprzedaje się w Galicji około 100 tys. egzemplarzy czasopism niemieckich.

G.21,00. Na Dunaju buduje się największą w Europie zapórę wodną o szerokości 550 m i wysokości 35 m. Basen będzie miał długość 18 km i zajmować będzie obszar 17 km kw.

BUDAPESZT po węgiersku, 25 XI, g.23,00.

Agencja Stefani donosi, że wojska australijskie zostały zastąpione w Tobruku przez oddziały angielskie, polskie i hinduskie.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE 26 XI.

New York CBS g.17,00, 18,30 i 19,45, New York NBC g.16,00 i 18,00, Boston 19,45, Cincinnati g.19,00/.

Podczas gdy wznowione rozmowy japońsko-amerykańskie okrywa milczeniem konsulaty Stanów w Japonii z naciskiem zaleciły wyjazd 360 obywateli Stanów. W Waszyngtonie uważa się, że rokowania weszły w fazę krytyczną, prasa ocenia sytuację pesymistycznie, zaś koła dyplomatyczne przewidują w najbliższym czasie decydującą akcję. Japonia miała jakoby przyrzec iż powstrzyma się od wszelkich agresyj na przyszłość pod warunkiem zniesienia przez Stany blokady; Departament Stanu rozpatruje obecnie te nowe propozycje.

Płk. Knox oświadczył, iż pierwsze uzbrojone statki amerykańskie wyruszyły już do W. Brytanii; stwierdził on również, iż stocznice Stanów spuszcza w tym roku na wodę rekordową ilość 230 statków.

Stany Zjednoczone produkują już więcej tanków niż W. Brytania. Produkcja przyszłego roku wyniesie 33 tys. tanków. Produkcja tanków średnich wyniesie 2 tys. miesięcznie.

Amb. Steinhardt przybył do Stanów i oświadczył, że na południu Rosji pada już śnieg i że oddziały niemieckie odczuwają silny brak zimowej odzieży, tak, że zezwolono im na używanie ubrań cywilnych.

Ribbentrop wygłosił dziś nową do przedstawicieli państw, które podpisały Pakt Antykominternowski, że Niemcy niowatpliwo wygrają wojnę nawet gdyby Stany do niej przystąpiły.

Spotkanie Potaina i Darlana z Goerinem zostało odroczone.

W Libii położenie jest niejasne, gdyż tanki obu stron waleczą w różnych rejonach i często mierzają się ze sobą, co doprowadza chwilami do zupełnej gmatwaniny. Zresztą większość sprzętu pancernego z obu stron jest wyczerpana i o ile Anglicy otrzymują świeże posiłki w czołgach, to utrzymują inicjatywę akcji. Komunikat włoski donosi o wzięciu do niowoli dowódcy oddziału wojsk południowoafrykańskich gen. Armstronga, oraz że wojska Rommle wzięły do niowoli oddział angielski liczący 5 tys. ludzi. Okręty brytyjskie bombardujące bezskutecznie wybrzeże Libii używają już Bardii jako swojej bazy.

WATYKAN po hiszpańsku, 25 XI, g.20,00.

Prawa stanowione są przez właściwe osoby w państwie dla dobra obywateli to też obywatele winni ich przestrzegać, przyczyniając się w ten sposób do dobra swego kraju. Prawo nie zawsze jest miłe, a nieraz jest bardzo surowe. Często też narzucają je panom i narodowi wskutek jego własnych błędów. Tak jest np. w wypadku "Prawa o Własność" w Hiszpanii.

Hitler rozszerzył ostatnio swój porządek na nowe terytoria i złożył prawo w ręce właściwych władz. Wymagała tego natura rzeczy. Obecna postawa Niemców nie jest dobrowolną, lecz spowodowaną przez konieczności chwili. Ludziom się tłumaczy i wyklada rzeczy, do których zrozumienia dochodzi ciężki pokazaniu im prawdy. Jedność prawa, gdy zostaje zadziwana, stwarza prawdziwe braterstwo ludzi. Nie jest to cnota obywatela, że jest posłuszny prawu, lecz zwykłą uczciwością chrześcijańską wobec bliźnich; stwarza on sobie swo własne niogo.

WATYKAN po niemiecku, 25 XI, g.19,45.

Tendencje do przyklejania chrześcijaństwu etykiety socjalizmu i przedstawiania Chrystusa w szczególności jako przyjaciela ubogich sprzeczne są z prawdziwym duchem i nauką Chrystusa. Posłanie Chrystusa jest w istocie swoje powszechne i nigdy się nie ograniczało do jednej klasy ani też nigdy Chrystus nie nawoływał do obalenia klas. Nie wzywał on niowolników do powstania przeciw ich panom, lecz panów by niowolników traktowali łagodnie.

MOSKWA po rosyjsku, 25 XI, g.5,00.

Koła dziennikarskie w Stambule stwierdzają, że we Włoszech jest obocnie 400 tys. wojsk niemieckich, które jakoby czekają na możliwości transportu do Libii; w rzeczywistości jednak grają one rolę niemieckiej armii okupacyjnej we Włoszech.

RZYM po włosku, 25 XI, g.19,00.

Konferencja berlińska ustaliła następujące postulaty: a/ bolszewizm rosyjski nie ma prawa do istnienia ani jako wielonier programu podbojów Piotra Wielkiego, ani jako żydowski sposób opanowania Europy i wydania jej plutokratom; b/ bezpieczeństwo Europy i Azji wymaga zniszczenia bolszewizmu; c/ siły które sprzymierzyły się z bolszewizmem, wypowiedziały wojnę Europie i Azji.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 25 XI.

G.17,30. Pakt Antykominternowski miał i ma charakter defenzywny, tak samo jak ruch antysemicki. Wspólny front łączy w Europie i Azji 750 milionów ludzi.

G.19,00. Ogłoszenie o okupacji przez wojska Stanów Gujany Holenderskiej oznacza, że penetrację gospodarczą Ameryki Południowej zastąpił obecnie atak wojskowy.

PARYŻ po francusku, 25 XI, g.6,00.

Połączenia pocztowe między Francją, Indochinami, Algierem, Tunisem,

Madagaskarowi i innymi posiadłościami francuskimi zostały zawieszono z obawy, by sprzęt wysyłano na Daleki Wschód nie były przychwycono przez Anglików.

LAHFI po fińsku, 25 XI, g.11,10.

Prasa podkreśla znaczenie przystąpienia Finlandii do Paktu Antykominternowskiego, zwracając uwagę, że na długo przed powstaniem tego paktu Finlandia walczyła z bolszewizmem. To też krok Finlandii zgodny jest z jej polityką i nie jest sprzeczny z faktem, iż obecną wojnę prowadzi Finlandia bez żadnego politycznego zaangażowania się. Nie mamy żadnych założeń z wielkimi mocarstwami i jedyne naszym przeciwnikiem są Sowiety.

III

Ogólno.

HILVERSUM po holendersku, 25 XI, g.11,45.

Emigracji rząd holenderski w Londynie zdradziecko i bez wahania strzodał Gójanę Holenderską w ręce obcych.

PRAGA po czesku,

25 XI, g.5,45. Narodni Politika podkreśla, że opinia narodu może być różna na temat wielu zagadnień, lecz musi być zjednoczona w sprawie, która jest sprawą honoru: zaufania okazanego przez Hitlera prezydentowi Hacha.

25 XI, g.18,00. Ministerstwo skarbu zarządziło, by wszelkie firmy i przedsiębiorstwa bezpośrednio lub pośrednio kontrolowane przez osoby lub zastępców prawnych osób zamieszkałych na terytoriach pod rządami Stanów Zjednoczonych, podały Bankowi Narodowemu dla Czech i Moraw w Pradze dokładnie adresy dyrektorów, prokurentów, członków zarządu i zastępców prawnych, oraz szczegóły dotyczące wartości i rodzaju udziałów amerykańskich.

25 XI, g.20,00. Mamy wszelkie powody do radości, gdyż żyjemy w ramach wielkiej Czeszy Nienackiej.

25 XI, g.21,00. Obwieszczenie o rozstrzelaniu 7 osób w Pradze.

BELGRAD po serbsku, 25 XI, g.18,15.

Obnova zamieszcza przekonywujący artykuł p. t. "Lilipuci biorą udział w walce olbrzymów", w którym podkreśla bezcelowość partyzantki.

MOSKWA po polsku, 26 XI, g.1,30.

Odpowiadając korespondentom na konferencji prasowej Łozowski podkreślił, że wbrew komunikatowi fińskiemu Finlandia otrzymała niepodległość na zasadzie uchwały Rady Kom. Lud., że Finlandia przygotowywała się do wojny z Sowietaми i 23 VI rozpoczęła bombardowanie Kronstadtu; nieprawdą jest, by Rosja wypowiedziała wojnę Finlandii 23 VI 1941. Łozowski podkreślił, iż przemyśl rosyjski zmontowany został w głąb Rosji dzięki dawnym i nowym urządzeniom technicznym, zaś co do sytuacji na froncie podkreślił, iż jak dotąd Niemcy nie odnieśli żadnych sukcesów w nowej ofensywie na Moskwę.

Mowa Harrimana o pomocy dla Sowietaм.

MOSKWA po rosyjsku.

25 XI, g.17,00. Nota Mołotowa o okrutnym traktowaniu przez Niemców jeńców wojennych.

25 XI, g.17,15. Niebezpieczeństwo grożące stolicy jest większe niż kiedykolwiek.

25 XI, g.11,40. Minęły dwa miesiące od ogłoszenia rozkazu Komitetu Obrony o przymusowym ćwiczeniu wojennym i wiele od tego czasu dokonano. W poszczególnych dzielnicach Moskwy utworzono jednostki niszcycieli tanków, zakładaczy min, obsługi CKM-ów i niektóre formacje wysłane zostały już do armii czerwonej.

25 XI, g.18,10. Wróg spodziewał się zdobyć nad Dnieprem i w Donbasie nasze zakłady przemysłowe, zwłaszcza metalurgiczne, lecz mu się to nie powiodło, gdyż przemysł nasz został owakuowany i pracuje już w pełni w nowych miejscowościach.

25 XI, g.19,30. Robotnicy Uzbekistanu wykonali przed terminem plan produkcji tekstylnej i mleczarskiej. - W Turkostanie wykonano przed terminem

i z nadwyżką plan produkcji bawełny. - Zakłady w Kirowie wykonały plan produkcji przed terminem. W jednym z zakładów jeden z surowców metalowych zastąpiono innym, co pozwoli na wykonanie terminowo zamówień. - W Gorkim w fabrykach sprzętu wojennego robotnicy pracują na trzy zmiany. - W rejonie Archangielska rozpoczął się sezon polowań. - Mieszkańcy Chijos przybyli do Stałbuku opowiadają, iż na wyspach greckich głód jest jeszcze większy niż w Grecji.

25 XI, g. 20, 00. Straty niemieckie za 5 miesięcy wojny wynoszą: zabitych, rannych i jeńców - 6 milionów, czołgów - 15 tys., samolotów - 13 tys. dział - 19 tys. Nasze straty wynoszą: zabitych - 490 tys., rannych - 1.122 tys., zaginionych - 520 tys., czołgów - 7.900, samolotów - 6.400, dział - 12.900.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Donosze.

W Finlandii panuje oburzenie z powodu przystąpienia do Paktu Antykominternowskiego. Koła amerykańskie są zdania, że Finlandia bliższa jest dziś niż kiedykolwiek podpisania oddzielnego pokoju, jakkolwiek zaprzecza temu posłstwo fińskie w Berlinie i niemieckie w Rzymie. Według wiarygodnych informacji, Szwecja była zaproszona do Berlina, lecz odmówiła. - Koła jugosłowiańskie w Waszyngtonie stwierdzają, iż w Jugosławii działa obecnie poważna armia partyzancka licząca około czterystu tysięcy ludzi i zajmująca znaczny obszar kraju.

Korespondenci.

R. G. Swing, Boston.

Jest to dzień w przededniu 4 wielkich rozstrzygnięć: bitwy w Libii, ofensywy na Moskwę, rokowań między Stanami a Japonią i rozmów między Vichy a Berlinem. Jeżeli żadne z nich nie będzie pozytywne, źle będzie ze światem anty-osiowym. - C. Collingwood, Londyn. Wbrew niezwykle optymistycznym wstępniakom z Kairu i Melbourne co do przebiegu walk w Libii, niarodajnie źródła londyńskie stwierdzają nie tylko, że bitwa nie jest jeszcze wygrana, lecz że jest jeszcze wogóle zawieszona na powódzenie kto wogóle ją wygra. - C. Lanus, Berlin. W Szwajcarii panuje powszechnie przekonanie, że Niemcy w Libii znajdują się w ciasnym kąciku i jakkolwiek posuwanie się wojsk brytyjskich nie jest szybkie, cała ich akcja wygląda stąd na pomyślną. Tanki amerykańskie okazują się lepsze niż wszystko, co dotąd w tej dziedzinie było w akcji.

IV

Z ostatniej chwili

NEW YORK po polsku 26 XI, g. 22.45

Korespondent UP w Libji donosi, że niszczenie otoczonego przeciwnika Niemców i Włochów - postępuje. Okres manewrów armii brytyjskiej został ukończony. Odwrót wojsk niemieckich i włoskich został już odcięty.

Komentator dziennika PM podaje, że brytyjczycy mieli już dawno dwukrotną przewagę nad Niemcami. Jeszcze przed Bożym Narodzeniem Anglicy mieli na froncie libijskim 1700 samolotów i tyleż tanków. Niemcy mieli 700 tanków i 600 samolotów.

Dochodzą informacje, że w Rzymie wybuchły rozruchy na tle domagania się od rządu całkowitego wycofania wojsk włoskich w Libji. Mussolini miał wzywać Ansaldo do wystąpienia z odezwą do narodu włoskiego, nawołującą o spokój. Ansaldo reprezentuje kierunek antyniemiecki w partii faszystowskiej. Na żądanie Mussoliniego Niemcy przyrzekli, że wydobędą Włochów z Libji.

Agencja Domei podaje, że w najbliższych dniach zostanie zdecydowana sprawa powodzenia lub niepowodzenia rokowań japońsko-amerykańskich w Waszyngtonie.

Amerykańska armja liczy w chwili obecnej 2 miliony żołnierzy.